
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   
N° 17 

Del OGGETTO:  
 

  
   08/10/2020     

 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, 

SOVVENZIONI E VANTAGGI ECONOMICI.  
 
L'anno duemilaventi, il giorno otto del mese di  ottobre alle ore 16,15 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto. 
Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   

Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   

Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere    X 

       
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente;  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione il Segretario dell’Ente Dr. Antonio 
Ara, il quale provvede alla redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 
         

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
  
• 1’art. 118 comma 3 della Costituzione prevede che "Stato, Regioni, Città Metropolitane, 

Provincie e Comuni favoriscono l 'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà "; 

• l’art.3 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che “il Comune è l 'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

• l’art. 3 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che “I Comuni e le Provincie sono 
titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello stato e della 
Regione, secondo il principio ai sussidiarietà. I Comuni e le Provincie svolgono le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali ”,' 

• lo Statuto Comunale prevede che il Comune assicura, per mezzo dei suoi organi, la 
promozione dei valori culturali, sociali, economici ed ambientali che sostituiscono il suo 
patrimonio di storia e di tradizioni, operando affinché vengano conservati, nel processo 
di sviluppo e di rinnovamento, i valori più elevati della società civile, nei propri caratteri 
e nella originaria identità; 

• lo Statuto Comunale stabilisce che il Comune valorizza e favorisce lo sviluppo di libere 
forme associative e di volontariato; e la loro partecipazione all'amministrazione locale 
sarà considerata nei modi e nei limiti stabiliti nel regolamento, in relazione alla loro 
effettiva rappresentatività di interessi generali e diffusi ed alla loro organizzazione; 
  

Considerato che il Comune di Anela favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi 
dell’Amministrazione e che rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da 
garantire l’effettività dell’azione amministrativa del Comune su tutto il territorio comunale 
per l’intera popolazione, ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 12 della L. 241/90 che recita testualmente “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. L’effettiva 
osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1”;  
 
Visto inoltre il D.L. 95 convertito in L. 135/2012 il quale prevede al comma 6 dell’art. 4 
che “a decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi 
di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli da 
13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa 
nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli 
articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore dell’amministrazione 
stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze 
pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo 
tecnologico e 1’alta formazione tecnologica, e gli enti e le associazioni operanti nel campo 
dei servizi socioassistenziali e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della 
formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 
383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non 
governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 
8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della 
legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento 
o di supporto degli enti territoriali e locali;  
 
Preso atto pertanto che è necessario adottare un regolamento, ai sensi dell’art. 12 della 
L.241/1990, al fine di disciplinare l’erogazione dei contributi e dei vantaggi economici per 
la promozione delle attività umanitarie e sportive, culturali e formative, turistiche e 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

promozionali nonché definire una disciplina organica che garantisca l’accertamento dei 
presupposti soggettivi ed oggettivi per la concessione nonché il rispetto dei principi di 
pubblicità e trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, semplificazione e buon 
andamento della Pubblica Amministrazione e dell’art. 1 della Legge 241/1990; 
 
Visto lo schema di regolamento allegato che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
Acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 
Amministrativo, espresso ai sensi dell’art. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 
 

Con votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 
PRESENTI ( 7 ) - VOTANTI ( 7 ) – FAVOREVOLI ( 7 ) 
 

D E L I B E R A  

 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto deliberativo; 
 

2. di approvare, per le motivazioni addotte in premessa, l’allegato “Regolamento per la 
concessione di contributi economici, sovvenzioni e vantaggi economici” che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Antonio Ara 

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Data   02/10/2020 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 
                    F.to Dr. Francesco Sale 

                     
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data 14/10/2020    
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno __/__/____  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 

Data   __/__/____ 
 

Il Segretario Comunale 
 

__________________ 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   14/10/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 

 


